ATA (RELATÓRIO) – OFICINAS DE 3a REVISÃO
PROJETO ORLA DO MUNICÍPIO DE ITAPEMA/SC

1. Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às 14 horas, na
Câmara Municipal de Itapema, localizada à Rua 120, n. 423, bairro Centro, no
Município de Itapema, deu-se início a OFICINA DA 3a DO PLANO DE GESTÃO
INTEGRADA DO PROJETO ORLA DE ITAPEMA, estiveram presentes, conforme lista
de presença anexa, os representantes do Município de Itapema: Marcelo Correia,
Mauricio Silva, Aline Costa Feltrin (FAACI), Isabella de Araujo (Gabinete); o instrutor
contratado, Pedro Nasser; a convidada, geógrafa Adelina Cristina Pinto (Kica); com
representantes da Câmara de Vereadores; da sociedade civil organizada: Colônia de
Pescadores, Associações: AMME; AMMPraia, ABARI; ADNI; Tabuleiro; Morretes,
Cadeiras/Carrinhos; ACITA; ACIMI, AMMB, Nova AMIC, CAU; Associação dos
Sorvetes, pessoas da comunidade interessadas no assunto.

2. Marcelo Correia, coordenador municipal do Projeto Orla de Itapema, faz a abertura da
reunião, agradecendo a presença de todos e solicita que os membros da sociedade
civil se apresentem, bem como os representantes da gestão pública municipal e
convidados (conforme lista de presença anexa), para que se possa legitimar o
processo participativo do segundo dia de encontro, agora com a abertura de oficina de
revisão do Plano de Gestão Integrada do Projeto Orla de Itapema. Marcelo destaca
ainda que os 20% que o Município recebe da União, como retorno das taxas de foro e
laudêmio, conforme explicado no Seminário do dia anterior, pela servidora Tereza
Cristina, da SPU/SC, será priorizado o uso nas ações referentes à orla de Itapema.
Marcelo passa a palavra para o instrutor contratado pelo município, Pedro Nasser para
continuidade dos trabalhos.

3. O instrutor Pedro Nasser, explica que serão revisados os quadros, conforme Unidades
de paisagens elaboradas nas oficinas do ano de 2007/2008 e revistas em 2012 pelas
gestões anteriores, adequando conforme metodologia dos guias do Projeto Orla e
conforme solicitações do Ofício da Secretaria de Estado do Planejamento do Governo
do Estado, encaminhando decisão do Comitê Técnico Estadual do Projeto Orla de
Santa Catarina (CTE/PO/SC) e que para isso solicita a contribuição da geógrafa
Adelina (Kica) para o manuseio dos mapas, imagem Google, planilhas e PGI, para que
ele possa ir coordenando junto aos presentes como se dará a revisão e após o
entendimento dos presentes Pedro dá continuidade ao trabalho.

4. Pedro explica que a classificação da Orla de Itapema, conforme o item 3.7 do PGI de
Itapema, foi dividido em 3 Unidades paisagisticamente parecidas, conforme a
metodologia do P.Orla, Unidade 1 - Rio Perequê, Unidade 2 Meia Praia, Tabuleiro dos
Oliveiras, Centro até o antigo museu do mar no Canto da Praia e; Unidade 3, do antigo
museu do Mar até divisa com o Município de Balneário Camboriú. As Unidades por
sua vez são divididas em trechos, e assim serão demonstrados nas imagens de
satélite, com a delimitação da Linha do Prea Mar Médio de 1831 (LPM), conforme
limites da linha liberadas pela SPU/SP. Falou que não foi localizada a parte escrita do
cenário desejado, e sim os desenhos, então deverão ser elaborados em conjunto
nessas oficinas e que este será um dos primeiros trabalhos, num segundo momento
será analisado os quadros “Ações e Medidas” e demais colunas: Trecho; Finalidade,
Duração da Atividade, Responsáveis; Parceiros envolvidos;

5. Marcelo, coordenador municipal do Projeto Orla relembra que a gestão pública
municipal apresentará os projetos planejados pelo Município para algumas áreas da
Orla, a seu tempo, conforme o andamento dos trabalhos de revisão do Projeto Orla de
Itapema, conforme informado no Seminário.

6. Pedro coordena os trabalhos de elaboração de Cenário Desejado da Unidade 2, pois,
conforme Marcelo (Coordenador Municipal) a “Unidade 1 – Rio Perequê” encontra-se
em finalização um estudo de “Proteção da barra do Rio Perequê e do Rio Tabuleiro
dos Oliveiras” e “Proposição de alternativa técnica para melhoria das características
físicas da foz do Rio Perequê”, diagnóstico ambiental sendo elaborado pela
Associação dos Municípios da Foz do Rio Itajaí (AMFRI).

7. Adelina (Kica) solicita que ser mantenha no PGI as ações realizadas, quando da
revisão, para que se perceba o quanto se avançou, bem como que se coloque em
vermelho as observações e em verde o que adendo, o que todos concordam e Pedro
dá continuidade aos trabalhos.

8. A comunidade teve participação efetiva nos diálogos, levantando pontos sobre cancha
de bocha; áreas de esporte; guarda vidas; recomposição da vegetação de restinga e
nativa; áreas da União; Real Parque; medida imediata quanto à castanheira nas
proximidades da Fetiesc; balneabilidade; necessidade de retirada das elevatórias da
Meia Praia; achar solução para situação dos banheiros públicos; legislação sobre
tendas (permissão de uso – 3 meses prorrogáveis por mais 3) e quiosques, deixando
calçadão livre, sendo que quiosques não podem ficar na faixa de área da praia;
gabarito dos prédios, qual cenário ideal?; embarque e desembarque: flutuante para
temporada; situação dos pescadores do Centro e da Meia Praia; Trapiche com acesso
público; Criação do Parque Raulino Reitz.

9. Marcelo, coordenador do Projeto Orla e TAGP do Município, realiza a apresentação do
Projeto do Pier Turistico do Rio Perequê.

10. E após diálogo os trechos ficaram assim definidos:
11. O Trecho 2.1- da foz do Rio Perequê à Rua 305, Cenário Desejado: Implantação de

Equipamentos públicos e de segurança (Posto guarda vidas) e lazer (revitalização e
manutenção do parque linear com quadras permanente de esporte, parque infantil,
academia etc) na orla da praia e permanência e implantações de construções de baixo
gabarito. Substituição da vegetação exótica por vegetação nativa existente da orla.
Fixação da barra do Rio Perequê com Píer Turístico com acesso ao público gratuito, e
se necessário engordamento da Orla nesse trecho.(incluir na tabela de ações
audiência publica sobre engordamento da orla e fixação da barra e Píer).

12. Trecho 2.2 - da Rua 305 à Rua 205. Cenário Desejado: Revitalização e manutenção
do parque linear com quadras permanente de esporte, parque infantil, academia etc.
Engordamento da Orla (faixa de praia). Implantação de equipamentos públicos
ranchos fixo de pesca padronizado e píer ou trapiche flutuantes temporários] para
embarque e desembarque de turistas das embarcações. (incluir na tabela de ações
audiência publica sobre engordamento da orla).

13. Trecho 2.3 - da Rua 205 ao Rio Tabuleiro dos Oliveira e Trecho 2.4 - do Rio Tabuleiro
dos Oliveira até o Rio Bela Cruz. Cenário Desejado: O cenário desejado para o trecho
2.3 e 2.4 é a permanência das edificações de médio e baixo porte. Permanência
vegetação nativa local da orla da praia. Implantação de ligações por meio de deck ou
parque linear entre meia praia e praia do Centro a ser definido em projeto. Criação de
um Parque Natural Municipal na localidade do Parque Raulino.

14. Trecho 2.4 - do Rio Tabuleiro dos Oliveira até o Rio Bela Cruz. Cenário Desejado:
Executar por completo o Parque calçadão com os equipamentos públicos de
segurança e lazer e infra-estrutura necessária ao usuário da praia em todo trecho.
Engordamento da Orla (faixa de praia) mantendo a ocupação urbana com edificações
de médio gabarito na orla da praia.

15. Pedro encerra as atividades no “item 2.5.” que terá continuidade no dia seguinte.
16. Marcelo (coordenador Municipal) encerra as atividades do dia convidando a todos que

se façam presentes no dia 16/05, às 14h00, no mesmo local, para continuidade dos

trabalhos da 3 Revisão do PGI do Projeto Orla de Itapema, agradecendo a presença
de todos, às 18h00, e eu, Adelina Cristina Pinto (Kica), relatei a presente ATA
(relatório), que foi revisada pelo instrutor Pedro Nasser.

Itapema, 10 de junho de 2019

Pedro de Carvalho Nasser

Instrutor Projeto Orla